
 

 

COMUNE DI SOMMARIVA DEL BOSCO 
Provincia di Cuneo 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE  

N.31 
 

OGGETTO: ADOZIONE DEL"PIANO DETTAGLIATO DEGLI OBIETTIVI PIANO 
DELLA PERFORMANCE"DEL COMUNE DI SOMMARIVA DEL BOSCO 
QUALE SOTTOSEZIONE DEL PIAO 2024/2026           

 
L’anno duemilaventiquattro, addì diciassette, del mese di aprile, alle ore 17:00 nella sala delle 
riunioni.  
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, vennero 
per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 

 
Cognome e Nome Carica Pr. As. 

PEDUSSIA MARCO - Sindaco SINDACO X       
SPAGNOLO CINZIA AGNESE VICE SINDACO X       
PETITO LAURA ASSESSORE X       
VANNI FABRIZIO ASSESSORE X       
LAZHAR FATIMA DANIELA ASSESSORE       X 
  Totale Presenti: 4 
  Totale Assenti: 1 
 
 
Con l'intervento e l'opera del Segretario Comunale DR.SSA ZEROLI SONIA. 
 
PEDUSSIA MARCO nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuto legale il 
numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



N. 31/GC del 17/04/2024 
OGGETTO: ADOZIONE DEL"PIANO DETTAGLIATO DEGLI OBIETTIVI PIANO 
DELLA PERFORMANCE"DEL COMUNE DI SOMMARIVA DEL BOSCO QUALE 
SOTTOSEZIONE DEL PIAO 2024/2026            

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 

 

PREMESSO che: 

- con il D. Lgs. n. 150/2009 sono stati introdotti nell’organizzazione delle Pubbliche Amministrazioni 

strumenti di valorizzazione del merito e metodi di incentivazione della produttività e della qualità 

della prestazione lavorativa; 

- gli Enti locali devono adeguarsi ai principi contenuti nel suddetto decreto; 

- la riforma stabilisce di assicurare, attraverso una migliore organizzazione del lavoro, elevati 

standard qualitativi delle funzioni e dei servizi, economicità di gestione, qualità ed efficienza delle 

prestazioni lavorative, trasparenza ed imparzialità dell’operato della pubblica amministrazione; 

- la riforma prevede, altresì, che le amministrazioni pubbliche, al fine di produrre un miglioramento 

tangibile e garantire una trasparenza dei risultati, pongano in essere azioni che realizzano il 

passaggio dalla logica dei mezzi a quella dei risultati; 

 

ATTESO che l’art. 6 del D.L. 9 giugno 2021, n. 80 (c.d. Decreto Reclutamento), convertito, con 

modificazioni, dalla L. 6 agosto 2021, n. 113, nell’ottica di un complessivo snellimento e 

razionalizzazione dell’attività pianificatoria degli enti pubblici, ha previsto che le pubbliche 

amministrazioni adottino, entro il 31 gennaio di ogni anno, il Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (c.d. P.I.A.O.), del quale il Piano degli Obiettivi e delle Performance costituisce 

parte integrante, insieme ad altri strumenti di pianificazione;  

 

PRESO ATTO: 
-  che l’art. 7, comma 2, del D.M. n. 132/2022 prevede lo slittamento del termine di approvazione 

del P.I.A.O., laddove slittino i termini per l’approvazione del bilancio di previsione;  

- Che il DM del 22 dicembre 2023, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 303 del 30 dicembre 2023, 

ha disposto il differimento del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2024/2026 da 

parte degli enti locali al 15 marzo 2024 e che quindi è conseguentemente differito il termine per 

approvazione del PIAO 2024/2026;  

  
RICHIAMATE  

- La deliberazione di consiglio comunale 16 del 15.03.2024 con la quale è stato approvato il 

DUP 2024/2026;  



- La deliberazione di consiglio comunale 17 del 15.03.2024 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione finanziario 2024/2026;  

 

CONSIDERATO che il Comune di Sommariva del Bosco intende proseguire nell’utilizzo dei 

necessari strumenti che garantiscano la lettura dell’attività di gestione per programmi ed obiettivi, 

nonché strumenti di misurazione di tali obiettivi e di valutazione finale in relazione alla quantità e 

qualità dei risultati raggiunti; 

 

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000 la Giunta Comunale delibera il piano 

esecutivo di gestione (PEG) entro venti giorni dall’approvazione del bilancio di previsione;  

 

RITENUTO necessario procedere all’approvazione dell’apposita Sezione del Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione 2024 -2026 riferita al "Piano dettagliato degli obiettivi – Piano della 

Performance", che specifichi le scadenze e le aspettative di risultato;  

 

VISTO l’allegato Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 – Sezione "Piano 

dettagliato degli obiettivi – Piano della Performance", che contiene gli obiettivi strategici assegnati 

ai Responsabili dei vari centri di responsabilità comunali;  

 

DATO ATTO altresì che: 

- La Sezione del P.I.A.O. degli Obiettivi e della Performance 2024-2026 - è coerente con il 

DUP e con le previsioni finanziarie del bilancio di previsione attualmente vigenti; 

-  gli obiettivi di maggiore rilevanza strategica per i diversi Settori dell’Ente sono individuati 

nel Documento Unico di Programmazione 2024/2026, approvato con deliberazione di C.C. 

n. 16/2024 e nei singoli atti di indirizzo dell’organo esecutivo, contenenti l’assegnazione delle 

corrispondenti risorse necessarie al raggiungimento del risultato atteso; 

- le risorse necessarie per il raggiungimento degli obiettivi assegnati ai Responsabili dei vari centri 

di responsabilità comunali sono stanziate nel bilancio 2024-2026; 

 

PRECISATO che nel PIANO sono dettati anche gli obiettivi per il segretario comunale;  

 

RICHIAMATI l’art. 107 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e l’art. 4 del D. Lgs. 30.03.2001, n. 165, i 

quali, in attuazione del principio della distinzione tra indirizzo e controllo, da un lato, e attuazione e 

gestione dall’altro, prevedono che: 

- gli organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico-amministrativo, ovvero definiscono 

gli obiettivi ed i programmi da attuare, adottano gli atti rientranti nello svolgimento di tali funzioni e 

verificano la rispondenza dei risultanti dell’attività amministrativa e della gestione agli indirizzi 

impartiti;  



- ai dirigenti/responsabili spettano i compiti di attuazione degli obiettivi - e dei programmi definiti 

con gli atti di indirizzo. Ad essi è attribuita la responsabilità esclusiva dell’attività amministrativa, 

della gestione e dei relativi risultati in relazione agli obiettivi dell’Ente; 

 

VISTI: 
- il D. Lgs. 27 ottobre 2009, n.150 in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico 

e di efficienza e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni; 

- il vigente Regolamento Comunale per l’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

 

RITENUTO di procedere all’approvazione dell’allegato Piano Integrato di Attività e Organizzazione 

2024 -2026 – Sezione "Piano dettagliato degli obiettivi – Piano della  Performance"; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del 

Servizio interessato ed in ordine alla regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

VISTO il D. Lgs. 267/2000; 

Tutto ciò premesso 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge, 

DELIBERA 
1.di FARE PROPRIE ED APPROVARE le premesse e le considerazioni del presente 

provvedimento, quali parti integranti e sostanziali dello stesso; 

2.di APPROVARE il ““Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024 -2026 – Sezione “Piano 

dettagliato degli obiettivi – Piano della Performance”, allegato alla presente quale parte integrante 

e sostanziale; 

3. di DARE ATTO che l’allegato Piano costituisce Sezione del “Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2024 – 2026” del Comune di Sommariva Del Bosco; 

4.di DARE ATTO che tra gli obiettivi di miglioramento alcuni sono a carattere pluriennale; 

5.di DARE ATTO che le risorse necessarie a far fronte agli assegnati obiettivi gestionali, sono 

stanziate nel bilancio 2024-2026; 

6. di DARE ATTO che questa Amministrazione Comunale si è già dotata di un adeguato sistema di 

valutazione, tutt’ora valido, elaborato sulla base dei principi e dei contenuti di cui al D.Lgs. n. 

150/2009; 

7.di DARE ATTO, altresì, che gli Obiettivi di gestione saranno oggetto di valutazione da parte 

dell’organismo esterno in carica ai fini della corresponsione della indennità di risultato; 

8.di DISPORRE la pubblicazione del presente P.I.A.O./Piano degli Obiettivi 2024-2026 sul sito 

istituzionale nella apposita sezione dedicata in “Amministrazione Trasparente”; 



9.di COMUNICARE il presente provvedimento al Nucleo di Valutazione e ai Titolari di Posizione 

Organizzativa, in forma digitale; 

 

Infine stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione resa per alzata di mano 

nelle forme di legge, di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 

del comma 4 dell’art. 134 TUEL.  

 

 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 

PEDUSSIA MARCO 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

DR.SSA ZEROLI SONIA 
 
 

 
 
 
   


